

Số: /KH-SKHCN

Điện Biên, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng

Thực hiện công văn số 1065/UBND-NC ngày 30/3/2023 của UBND tỉnh Điện Biên về việc triển khai, thực hiện Kế hoạch số 88-KH/TU ngày 22/3/2023 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 82-KH/ĐUK ngày 10/4/2023 của Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm: “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng Kế hoạch triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp cho đảng viên, công chức, viên chức (CCVC) và người lao động nhận thức sâu sắc về những nội dung cốt lõi trong tác phẩm: Bản chất, mục đích, ý nghĩa, kết quả, bài học trong công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN), tiêu cực thời gian qua và những chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác này trong giai đoạn hiện nay; tâm huyết, trách nhiệm, hành động quyết liệt, nhất quán của người đứng đầu Đảng ta trong công cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, tích cực xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, hết lòng, hết sức phụng sự cách mạng, phục vụ Nhân dân; sự ủng hộ, ghi nhận, niềm tin của cán bộ, đảng viên, Nhân dân và bạn bè quốc tế về công tác quan trọng này.

- Tạo sự thống nhất về nhận thức, ý chí và hành động trong toàn Sở - ‘trên dưới đồng lòng, dọc ngang thông suốt’, kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; củng cố niềm tin của đảng viên, CCVC và người

lao động vào công cuộc đấu tranh PCTN, tiêu cực vào sự nghiệp cách mạng dưới sự lãnh đạo của Đảng ta.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm, quyết tâm của cấp ủy Đảng, đảng viên, CCVC và người lao động trong công tác PCTN, tiêu cực; đấu tranh phòng, chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến, tự chuyển hóa” trong nội bộ, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh. Phát huy vai trò của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, vận dụng những vấn đề lý luận và thực tiễn đề cập trong tác phẩm vào công tác PCTN, tiêu cực của cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức đợt sinh hoạt phải được triển khai nghiêm túc, thường xuyên, sâu rộng tới từng chi bộ, tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể đảng viên, CCVC và người lao động bảo đảm thực chất, hiệu quả, không hình thức, chiếu lệ. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện.

- Hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, sáng tạo, hiệu quả, tiết kiệm, gắn với các sự kiện chính trị của cơ quan, đơn vị.

- Tạo bước chuyển biến sâu sắc trong nhận thức và hành động, khắc phục triệt để bệnh hình thức; người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cơ quan, đơn vị gương mẫu thực hiện trước. Thể hiện tinh thần nghiêm túc và quyết tâm cao của toàn thể đảng viên, CCVC và người lao động trong Sở.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT

1. Về nội dung nghiên cứu, học tập, quán triệt

Tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” gồm các bài viết, bài phát biểu, chỉ đạo, tổng kết của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng được trình bày trong 600 trang với 111 bức ảnh, được kết cấu thành 3 phần. Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền nội dung tác phẩm cần tập trung vào một số nội dung chính như sau:

1.1. Những nội dung cốt lõi của tác phẩm

- Phần thứ nhất “Một số vấn đề rút ra từ thực tiễn công cuộc đấu tranh PCTN, tiêu cực ở Việt Nam” (trang 11 đến trang 206), gồm 01 bài viết tổng quan, 04 bài phát biểu kết luận tại các Hội nghị toàn quốc về công tác PCTN, tiêu cực (năm 2014, 2018, 2020, 2022) và trích các kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương tại 36 phiên họp,

cuộc họp của Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, tiêu cực (từ năm 2013 - 2022).

- Phần thứ hai: Nhất quán phương châm “phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực từ sớm từ xa, cả ngọn lẫn gốc” (từ trang 207 đến trang 522), gồm tuyển chọn 22 bài viết, bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và về việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên.

- Phần thứ ba: “Trên dưới đồng lòng, dọc ngang thông suốt” (từ trang 523 đến trang 619), tuyển chọn 96 ý kiến trên tổng số hàng vạn ý kiến của các tầng lớp nhân dân, đại biểu Quốc hội và của chính khách, học giả nước ngoài bày tỏ sự tin tưởng, ủng hộ, đánh giá cao đối với công tác PCTN, tiêu cực ở Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng và vai trò của đồng chí Tổng Bí thư.

1.2. Giá trị của tác phẩm

(1) Tác phẩm là cẩm nang trong công tác PCTN, tiêu cực, vấn đề cốt lõi để xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh, thể hiện phương châm: Kết hợp đồng bộ giữa “xây” và “chống”; giữa đẩy lùi và ngăn chặn từ sớm, từ xa; giữa xử lý nghiêm minh, nghiêm khắc và phòng ngừa, giáo dục; giữa xây dựng Đảng vững mạnh về chính trị tư tưởng, tổ chức và cán bộ gắn liền với chống suy thoái về đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên; giữa quyết tâm chính trị của người đứng đầu Đảng, của toàn Đảng và cả hệ thống chính trị với sự đồng thuận, ủng hộ của Nhân dân, bạn bè quốc tế.

(2) Tác phẩm có ý nghĩa cả về lý luận và thực tiễn, là sự tổng kết thực tiễn phong phú rút ra những vấn đề có tính lý luận và các bài học kinh nghiệm quý để củng cố thêm bản lĩnh, sức mạnh và niềm tin; định hướng giải pháp thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh PCTN, tiêu cực trong thời gian tới.

(3) Tác phẩm khẳng định thành tựu và ý nghĩa to lớn của công cuộc đấu tranh PCTN, tiêu cực trong những năm qua với vai trò của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, tiêu cực dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo, đã có nhiều cách làm hay, sáng tạo, khoa học, hiệu quả. Nhiều tư tưởng, quan điểm, phương châm chỉ đạo, nguyên tắc hành động, giải pháp cơ bản để PCTN, tiêu cực do đồng chí Tổng Bí thư khởi xướng, chỉ đạo đã phát huy hiệu quả, được khẳng định qua thực tiễn, đã đúc kết, rút ra những bài học, kinh nghiệm quý, có giá trị cả về lý luận và thực tiễn, trong đó nhiều nội dung đã được cụ thể hóa, thể chế hóa thành các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

(4) Tác phẩm cho thấy sự nhất quán giữa nói và làm; sự kiên trì đấu tranh không ngừng nghỉ; sự thống nhất trong ý chí và hành động quyết liệt đấu tranh

với tham nhũng, tiêu cực của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng để xây dựng, chỉnh đốn Đảng ta ngày càng trong sạch, vững mạnh; cho thấy tầm nhìn, sự nhất quán của đồng chí Tổng Bí thư để có các biện pháp, giải pháp đấu tranh PCTN, tiêu cực có hiệu quả.

(5) Tác phẩm khẳng định niềm tin, sự đồng tình, ủng hộ, cổ vũ của các tầng lớp nhân dân, đại biểu Quốc hội, chính khách, học giả nước ngoài với quyết tâm của Đảng và những chỉ đạo hiệu quả của đồng chí Tổng Bí thư trong công cuộc đấu tranh PCTN, tiêu cực ở Việt Nam.

2. Về đối tượng, hình thức nghiên cứu, học tập quán triệt

2.1. Đối tượng

Toàn thể đảng viên, CCVC và người lao động trong Sở.

2.2. Hình thức tổ chức triển khai nghiên cứu, học tập, quán triệt nội dung cuốn sách

- Hình thức tổ chức: Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt nội dung cuốn sách được tổ chức bằng nhiều hình thức như: Qua họp giao ban, qua mạng nội bộ TD office, qua trang thông tin điện tử của Sở,...

- Kết hợp nghiên cứu, học tập, quán triệt với tự học, tự nghiên cứu của đảng viên, CCVC và người lao động trong Sở.

- Đưa việc giới thiệu tác phẩm vào trong sinh hoạt của cấp ủy, sinh hoạt chi bộ hằng tháng, sinh hoạt chuyên đề của từng chi bộ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các chi bộ Đảng, Trưởng các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức thực hiện theo nội dung trong Kế hoạch này.

- Các chi bộ Đảng tổ chức nghiêm túc đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng gắn với sinh hoạt chính trị về công tác xây dựng chỉnh đốn Đảng theo Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương; nêu cao vai trò, trách nhiệm của mỗi tổ chức, cá nhân, nhất là trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong học tập, tuyên truyền, triển khai việc thực hiện đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng này.

- Việc triển khai đợt sinh hoạt phải được tổ chức thường xuyên, tập trung cao điểm vào dịp kỷ niệm những ngày lễ lớn của đất nước như: Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh mừng 2/9; các ngày lễ kỷ niệm của tỉnh, cơ quan, đơn vị,...

- Chế độ báo cáo: Các chi bộ Đảng báo cáo tích hợp kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này cùng báo cáo định kỳ vào báo cáo công tác lý luận chính

trị hằng năm. Ban Chấp hành Đảng bộ Sở tổng hợp báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng của Sở Khoa học và Công nghệ. Yêu cầu các chi bộ Đảng; Trưởng các phòng chuyên môn; Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh (b/c);
- Giám đốc Sở (b/c);
- Ban Chấp hành Đảng bộ Sở;
- Ban Chấp hành các chi bộ trực thuộc Đảng bộ Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử của Sở;
- Lưu: VT, TTra.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Vũ Xuân Linh